MOÇÃO

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES pelo 146º aniversário de Emancipação

Política do Município de CASA NOVA que acontecerá no próximo dia

20 de Junho de 2025.

O Deputado que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos trabalhos desta Casa

Legislativa,  a  presente  MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES  pelo  146º  aniversário  de  Emancipação

Política do Município de CASA NOVA que acontecerá no próximo dia 20 de Junho de 2025.

Parabenizo essa importante cidade da região norte através do meu amigo, ilustríssimo prefeito

Anísio Viana, gestor preparado, que vem fazendo uma grande administração, atuando em diversas

frentes,  sempre preocupado com o bem estar  e segurança do povo,  além da busca por  mais

desenvolvimento na saúde, educação, cultura e economia do povo casanovense.

O município de Casa Nova, inicialmente chamado de São José do Riacho de Casa Nova está situado

a  mais de 500 km da capital Salvador, localizada no Mesorregião Vale do São Franciscano da Bahia

e na Microrregião de Juazeiro, limita-se com os municípios de Sobradinho, Sento Sé, Remanso e

Petrolina (PE) tem uma população estimada,  segundo dados do IBGE2022,  em mais de 72 mil

habitantes. Tido como novo destino enoturistico do interior baiano, Casa Nova, é um dos pontos

mais  remotos  da  Bahia,  situado  na  divisa  com  Piauí  e  Pernambuco,  o  município  possui  seu

principal povoamento na barranca do Rio São Francisco, enquanto seu grande território se estende

sertão  adentro,  com  caatingas,  várzeas,  chapadas  e  serras.  Celebra  no  mês  de  maio  o  seu

Padroeiro, São José do Operário.

Surgida a partir de uma lei Provincial que desmembrou do de Remanso no início do século XIX e

com a  descoberta e exploração de sal na Fazenda do Coronel José Manuel Viana, Casa Nova  atraiu

interesse de sertanejos, que ali fixaram residências, e de outros que por ali passavam conduzindo

gado do Piauí com destino à Bahia. Esta povoação rapidamente se tornou conhecida em virtude do

desenvolvimento do seu  comércio,  particularmente  o  de cabotagem,  que tinha no sal  a  mais

importante  matéria  de  exportação,  para  outros  pontos  da  margem  do  São  Francisco,

principalmente Januária, em Minas Gerais.

Dois acontecimentos marcantes  ainda estão na memória histórica de  Casa Nova,  o primeiro é  o

movimento fanático religioso de Pau-de-Colher, em 1938, e a mudança, em 1976, da cidade devido

à construção da barragem de Sobradinho.

Desta forma reafirmo meu compromisso com o Prefeito Anísio Viana e com o povo casanovense, e

lhes digo,  tenham certeza que buscarei junto aos governos estadual e federal, ainda mais ajuda

para o desenvolvimento e crescimento para o município.

Dê-se conhecimento desta Moção, ao excelentíssimo Prefeito Anísio Viana, à  Câmara Municipal de

Vereadores, e aos órgãos de imprensa para conhecimento da população.

Sala das Sessões, 18  de Junho de 2025

Deputado Júnior Nascimento

	MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES pelo 146º aniversário de Emancipação Política do Município de CASA NOVA que acontecerá no próximo dia 20 de Junho de 2025.
	O Deputado que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos trabalhos desta Casa Legislativa, a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES pelo 146º aniversário de Emancipação Política do Município de CASA NOVA que acontecerá no próximo dia 20 de Junho de 2025.
	Parabenizo essa importante cidade da região norte através do meu amigo, ilustríssimo prefeito Anísio Viana, gestor preparado, que vem fazendo uma grande administração, atuando em diversas frentes, sempre preocupado com o bem estar e segurança do povo, além da busca por mais desenvolvimento na saúde, educação, cultura e economia do povo casanovense.
	Deputado Júnior Nascimento